yang boleh berhenti pada lafaz, sebab mereka meneliti sisi kebahasaan dan

kemukjizatan yang berkutat pada lafaz.12 Tetapi tidak begitu halnya dengan usūliyūn,

sehingga mereka mendefinisikan al-Quran secara spesifik.

Seorang usūliyūn dari kalangan Hanafiyyah, Abū Zayd al-Dabūsī (w. 430

H/1039 M), mendefinisikan al-Quran sebagai berikut:13

.لا متواتراما نقل إلینا بین دفتي المصاحف على الأحرف السبعة المشھورة نق: كتاب الله تعالى

8 Noeng Muhadjir, Filsafat Ilmu…, 58.
9 Kata epistemologi berasal dari bahasa Yunani “episteme” dan “logos”. Episteme artinya

pengetahuan (knowledge), logos artinya teori.

Al-Quran adalah sesuatu yang dinukilkan kepada kita secara mutawatir, dengan
cara yang menghasilkan pengetahuan pasti, tidak tercampur keraguan dan syubhat,
dan ia tersebut di antara dua sisi mushaf.

Tokoh Syāfi‘iyyah yang lebih belakangan, al-Ghazzālī (w. 505 H/1111 M)

dalam kitabnya al-Mustasfā, memilih definisi yang persis sama dengan Abū Zayd al-

Dabūsī. Baginya kata mushaf dalam definisi al-Quran menunjukkan kehati-hatian

dalam periwayatan. Al-Ghazzālī tidak memasukkan sisi kemukjizatan dalam definisi

Al-Quran, karena i’jāz menunjukkan kebenaran Rasul, bukan pembuktian ayat

sebagai bagian Al-Quran.15 Pada masa berikutnya, al-Āmudī (w. 631 H/ 1234 M)

membuat definisi al-Quran yang tidak berbeda dari al-Ghazzālī. hanya saja tokoh

yang juga bermazhab al-Syāfi‘ī ini menggunakan kriteria naqlan mutawātiran untuk

mengeluarkan mushaf yang diriwayatkan secara perorangan, seperti mushaf Ibn

Mas‘ūd.16

Gaya pendefinisian seperti ini tidak berubah sampai abad 8 H/14 M. Seorang

ulama dari kalangan Hanafiyyah yang hidup sampai pertengahan abad 8 H, Sadr al-

Syarī‘ah (w. 742 H/1341 M), juga mengikuti pendefinisian yang sama, tetapi dengan

redaksi yang lebih ringkas:17

.ھو ما نقل إلینا بین دفتي المصاحف تواترا: القرآن
Al-Quran adalah sesuatu yang dinukilkan kepada kita di antara dua sisi mushaf
secara mutawatir.

Setelah abad ke 8 H, muncul kecenderungan mendefinisikan al-Quran

sesempurna mungkin, hal ini berlanjut ke masa-masa setelahnya. Di masa kini,

sebagai contoh, dapat dilihat dari definisi yang dibuat ‘Abd al-Wahhāb Khallāf (w.

1375 H/1956 M). Ia menghimpun semua kekhususan al-Quran menjadi bagian dari

definisi Al-Quran:18

14 Al-Sam‘ānī, Qawāti‘ al-Adillah fī al-Usūl (Beirut: Mū’assasah al-Risālah, 1996), 49.
15 Al-Ghazālī, Al-Mustasfā fī ‘Ilm al-Usūl (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 2000), 81.
16 Al-Āmudī, Al-Ihkām fī Usūl al-Ahkām, jld.

realitas metafisis dari realitas fisis teks/lafaz Al-Quran. Jadi al-Ghazzālī yang

menganut dualisme dalam hal ontologi melihat realitas metafisik sebagai sesuatu

yang inheren (tab‘ī) dalam wujud empirik-sensual sesuatu.39 Namun paradigma

teologik-linguistik terlalu mendominsi di masa hidup al-Ghazzālī (w. 505 H/1111

M), dan ia belum sempat merumuskan landasan epistemologis maqāsid. Dalam hal

ini, paham dualisme islami yang dibangun al-Ghazzālī menjadi landasan bagi sikap

moderat dalam upaya pengembangan kajian keislaman.

Kesadaran akan realitas metafisis teks al-Quran menguat di masa al-Syātibī

(w. 790 H/1388 M). Menurut Fahmī Muhammad ‘Alwān, al-Syātibī terinspirasi

metode induktif ilmu-ilmu empirik (istiqrā’ mantiqī), lalu ia merumuskan induksi

berbasis teks (istiqrā’ ma‘nawī).40 Ini merupakan sumbangsih orisinil al-Syātibī,

namun menurut Amin Abdullah, al-Syātibī tidak mengganti paradigma linguistik-

dicontohkan ulama masa lalu.

Kajian ini memperlihatkan bahwa sikap moderat al-Ghazzālī dalam hal

ontologi menjadi dasar yang inspiratif bagi sikap moderat pengembangan kajian

keislaman, baik perluasan metodologi maupun wilayah kajian. Dalam amatan

penulis, hal ini dipengaruhi oleh filsafat al-Ghazzālī (w. 505 H/1111 M) yang

bercorak rasionalisme kritis, atau disebut juga realisme metafisik. Sebagai

perbandingan, di Barat filsafat rasionalisme kritis baru muncul pada abad ke XX,

tokohnya antara lain Karl Raimund Popper (1902-1994 M).

43 Al-Ghazzālī, Jawāhir al-Qur’ān wa Duraruh, cet.

Selanjutnya dalam hal epistemologi, keberanian al-Syātibī (w. 790 H/1388

M) hendaknya dijadikan teladan bagi sarjana muslim masa kini. Di tengah tekanan

paradigma lama, al-Syātibī justru berhasil menemukan jalan keluar dengan

mengeksplorasi sisi filosofis dari objek kajian keislaman. Al-Syātibī berhasil

mengolaborasi metode induktif baru sehingga teks al-Quran juga menjadi sumber